

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

NIEDZIELA

10. LUTEGO 1918.

NR. 34. — R. XXVI.

CENA Nr. 1. W KRAKOWIE 20 h., Wydanie całodzienne na prowincji 1 i w ekap. austr. 30 h., Wydanie całodzienne w ekap. niemieckiej 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrecz i ziemach przez Austrię okupowanych	W Niemczech i Niemczech i ziemach przez Niemcy okupowanych	Przedpłata miesięczna dla Naczelniczeństwa Ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika	K 6.—	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.80
Miesięcznie	17.60	15.20	17.60	21.— (M. 14.—)	14.—
Kwartalnie	35.—	30.—	35.—	42.— (M. 28.—)	28.—
Półrocznie	70.—	60.—	70.—	84.— (M. 56.—)	56.—
Rocznie					

Zwyczajne (za miesiąc, 10 egzempli) K —30
 uklad tabelaryczny . . . —50
 Nadesłane 1.50
 Nekrologi 1.50
 Komunikaty (po kronice) 2.—
 Paski (2 i 3 stronice) 20.—
 Paski poprzeczne 8.—
 Załączniki, prospekt itp. dla prenumeratorów nieobec. za 100 egzempli . . . 1.—
 dla prenum. zamiejszc. 2.—

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcyi Nr. 190. — Telefon Administracyi i Drukarni Nr 3344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotychczas przesyłanych do administracyi wydawnictwa.

Protest w sam czas.

Zapisując przed kilku dniami z uznaniem deklarację rządu warszawskiego w sprawie udziału jego w rokowaniach brzeskich, podkreśliśmy, iż cała opinia polska ją popiera, gdyż cała jest zgodna w tem, że być Polaków niczego o Polakach stanowić nie wolno.

Jak słusznym i jak przewidującym było stanowisko Warszawy, okazuje się dzisiaj, wobec wiadomości, że między państwami centralnymi a Ukrainą stanął pokój. Stał — bez udziału rządu polskiego, a chociaż treść jego nie jest jeszcze znana w chwili, gdy piszemy to słowa, niemniej można przypuszczać, że w tej czy w innej formie postanowiono tam coś o granicach państwa polskiego, skoro chyba musiano zająć się granicami Ukrainy, która z państwem tem stykać się ma w przyszłości.

Dwa tereny mogłyby, w zasadzie, wchodzić w rachubę i przytoczenie. Jeden, Galicja wschodnia, musi być oceniany pod kątem oświadczeń hr. Czernina, który zapowiadał wielokrotnie, że wszelki pokój na froncie wschodnim rozumie jako układ bez aneksyj. Wynikałoby stąd, że Galicja wschodnia nie powinna stać przedmiotem rokowań. Stanowisko to jest oczywiście stanowiskiem Polski, gdyż w skład przyszłego państwa naszego powinna wejść Galicja cała, zarówno zachodnia, jak wschodnia.

Wobec tego, co zostało wyżej powiedziane, przyszedł czas, aby wyrazić naszą opinię o tym, co się stało. Nie możemy nie wyrazić naszego niezadowolenia, że rząd warszawski, a z nim razem cały naród nie przyjął i nie zatwierdził żadnego w tej sprawie rozstrzygnięcia i z góry przeciw niemu protestują, gdyż zapadło ono bez udziału rządu, a temsamem bez zgody państwa i narodu polskiego. Po trzecie, między Ukrainą a Polską niezbędne są układy bezpośrednie, gdyż na terenach Ukrainy znajdują się żywioł polski, reprezentujący tam poważną warstwę społeczną. O prawa tego żywiołu, o niehamowany jego rozwój kultu-

ralny i ekonomiczny, oraz wpływ na stosunki wewnętrzne, musi iść państwu polskiemu, a w interesie przyszłego zgodnego pożycia między sąsiadami układy takie nie mogą być pominięte.

Dziś wszyscy już chyba przekonali się, jak przezornie i celowo działał rząd polski, zanosząc z góry swój sprzeciw, jak był dobrane poinformowany o spodziewanych wypadkach i jak przewidział, że w najbliższym czasie przyjdzie mu skupić dookoła siebie wszystkie myślenie warstwy narodu, aby ich silną moralną poprzył swe stanowisko. Konsolidacja ta dokonała się. I dzisiaj wie już świat, że naród polski nie akceptuje żadnych układów, któreby dotyczyły jego praw chociażby w najdalej szej linii, jeżeli układy te zostały zawarte bez udziału rządu warszawskiego i jego pieczęci na swym dokumencie nie mają.

Ocenę stanowiska państw centralnych należy odłożyć do chwili, w której szczegóły układu będą znane. Wówczas okaże się, jak wyglądało zachowanie się tych czynników wobec żądania państwa polskiego, aby je do układów dopuścić. W szczególności dowiemy się, czy nacisk mocarstw centralnych za tym udziałem, przeciwstawianym im wykrotem p. Bornsteina-Trockiego, był dość silnym i czy wykonywano go naprawdę z chęcią uzyskania rezultatu. Jakkolwiek jednak badanie to wypadło, stanowisko narodu pozostaje niezmienione. Nie idzie nam o bezpożyteczne prawoowanie się, czy ktoś działał szczerze, czy nieszczerze, czy opory i matactwa bolszewickie traktowały jak i poprzednio, czy nie miały prawa. Idzie nam o los własny, nie o kwalifikacje moralne innych. Nie o nas — bez nas. Od tego Polska nie odstępuje.

POKÓJ Z UKRAINĄ.

Wczorajsze telegramy ostatecznie przyniosły wiadomość, że między Ukrainą a państwami centralnymi został zawarty w Brześciu Litewskim układ pokojowy.

Wiadomość ta nie przychodzi niespodziewanie. Odkład w taktyce p. Bornsteina-Trockiego wobec zworotczywstwa zaczęło dominować odwiekanie, usiłowania państw centralnych skierowały się wyraźnie ku uzyskaniu pokoju z reprezentantami Centralnej Rady ukraińskiej z Kijowa. Przyznał to wprost hr. Czernin, potwierdzono półurzędowo z Berlina. Z głosów tych wynikało, że pokój z Ukrainą przedstawia dla państw centralnych materialne znaczenie daleko większe, aniżeli układ z Rosją. O ile bowiem Rosja, półn. miotana rozruchami, jest czynnikiem politycznym niepełnym i niewiadomo, czy bolszewicy długo będą ją reprezentowali, o tyle jej zapasy są tak szczupłe, że o wydo-

staniu stamtąd znaczniejszych ilości wiktuałów, zwłaszcza zboża, mowy być nie może. Zaś hr. Czernin wyraźnie zaznaczył, że nadzieja podżywienia się ze spichrza Rosji, jakim była Ruś, odgrywa w dążeniach do pokoju z Ukrainą bardzo ważną rolę. Ostatnie narady berlińskie, w których uczestniczyli także Hindenburg, Ludendorff, a nadktóre treścią łamało sobie głowę w dziennikach, miały za przedmiot prawdopodobnie pokój z Ukrainą.

Sytuacja bolszewików stała się wobec tego układu drażliwą i niemal śmieszną. Jeszcze przed paru dniami p. Bornstein-Trocki zaprzeczal Ukrainie prawa zawierania samodzielnego pokoju. Bolszewicy uznawali wprawdzie teoretycznie jej państwowość, lecz zastrzeżili się, iż republika ukraińska jest jednym z samodzielnich państw, wchodzących w skład republiki federacyjnej rosyjskiej i tylko wspólnie z republiką rosyjską może pokój zawierać. Aby to twierdzenie umocnić, bolszewicy wywołali na Ukrainie ruch przeciw Centralnej Radzie kijowskiej i stworzyli rodzaj kontrządu, który rezydował w Charkowie i siedział zupełnie na czerwonym pasie petersburskim. Doszło do tego, że w Brześciu dwa te rządy występowały obok siebie i przeciw sobie: jeden oświadczał się za pokój, zawierany z Rosją z bolszewikami, drugi za zupełną samodzielną państwową Ukrainy i za jej prawem do pokoju odrębnego. Wydarzenia idą jednak teraz w galopie. W parę dni po przybyciu charkowskich delegatów do Brześcia, Charków został zdobyty przez wojska Rady Centralnej, wczoraj zaś delegaci tejże Rady zawarli z państwami centralnymi pokój.

Bolszewicy nie uznają go oczywiście — co jednak na położenie żadnego realnego wpływu na razie nie wywrze. Aby protest miał znaczenie, musi być poparty siłą materialną lub przynajmniej moralną. Pierwszej nie posiada rząd petersburski, gdyż zmitczył ją sam, demoralizując armię, osłabiając granice z wojska. Na drugą powoływać się nie może, gdyż dzierży władzę terrorem, wbrew olbrzymiej większości społeczeństwa, dzierży ją tylko przez więzienie i mordowanie przeciwników, przez najdziksze represje i przez celowe wniecanie chaosu, który nie pozwala siłom zdrowym zorganizować się tak szybko, jakby trzeba na przeciwdziałanie. Tron, na którym siedział p. Trocki, jest krzesłem o dwóch nogach — nawet nie o trzech. Z takiego siedziska nielawno wykonywać gesty władze. Każdy z nich może zachwiać równowagę i spowodować kożłotki.

Pokój z Ukrainą odbija się silnym echem na zachodzie, wśród koalicji, z którą Rada Centralna dość wyraźnie kokietała. Nie należy przeceniać militarnych jej następstw. Front południowo-wschodni państw centralnych nie był obsadzony gęściej od północno-wschodniego i siła rozporządzenia wojsk do użycia gdzieś indziej niezbyt się, zapewne, wzmoże wskutek traktatu brzeskiego, zwłaszcza, że stosunki na Ukrainie, jeszcze ciągle niepewne, będą nakazywały ostrożność i militarne przewidywa-

nia. Cały akcent tego pokoju spoczywa na stronie aproprazacyjnej. Można nie uważać za wykluczone, iż zapasy ukraińskie będą mogły przedostać się w jakiejś dobie do państw centralnych. W każdym wypadku będzie możliwym aproprazowanie wojsk, stojących na tamtych froncie. Dopelnieniemmiary byłoby współdziałanie wojsk państw centralnych z Ukrainą przeciw bolszewikom, którzy usiłują podkopywać Centralną Radę kijowską. I to również nie jest bezwzględnie wyłączone, a w takim razie parę korpusów austriackich, czynieńskich, mogłoby prowinantować się bezpośrednio na miejsce, pomagając równocześnie Ukrainie w wyrzuceniu bolszewizmu.

Wojna znalazła się teraz, jak gdyby na równi pochytej i pędzi z szybkością coraz zawrotniejszą, wśród groteskowych nieraz podskoków. Zabawa dyplomacya pp. Bornsteina i Sobelsohnów poniosła klęskę. Podczas, gdy „politycy“ ci wyczekiwali z całą naiwnością na „rewolucję“ w Niemczech i czekanie to brał na seryo — strajk został stłumiony siłą przez rząd Rzeszy, a zawarcie pokoju z Ukrainą postawiło bolszewizm za nawiasem.

Znana przemowa p. Bilińskiego w Wiedniu była przedmiotem obrad Koła polskiego. P. Biliński musiał usprawiedliwiać się ze swych wyrazów... Pamiętamy, że wśród nich znajdowały się dziwne. Politykowi galicyjskiemu szło o to, aby Sejm warszawski oświadczył się przeciw niezawisłości państwa polskiego. P. Biliński tymczasem, że Austria nie może pozbyć się takiej perły w koronie habsburskiej, jak Galicja...

Koło Polskie większością głosów przyjęło zeznanie p. Bilińskiego do wiadomości i uznało sprawę za zamkniętą. Absolutycja ta nastąpiła na wniosek — p. Stapińskiego. Zdanie nasze o fatalnym wystąpieniu b. ministra jest czytelnikom znane. Było surowe. Ale sędzią p. Bilińskiego został p. Stapiński... Błąd był niewątpliwie ciężki, lecz czy pokuta nie jest za surowa?...

O powagę i skupienie ducha.

Książę Biskup krakowski do wiernych.

Otrzymujemy z Księgo-Biskupiego Ordynaryatu następujące pismo do wiernych:

Drozy w Chrystusie!

Od wielu lat w całym prawie Kościele katolickim, również i w wielu kościołach Naszej Diecezji odprawiają się w dni ostatnich karnawału, poprzedzające rozpoczęcie Wielkiego Postu nabożeństwa przed wystawionym Najświętym Sakramentem. Nabożeństwo w tych właśnie dniach ma za swój osobny cel prześlachanie P. Boga za te wszystkie grzechy, jakie ludzie w szale używania i zabaw karnawałowych popełniają. Zdałoby się, że wśród wojny i jej tak strasznych skutków: nędzy, głodu, pomoru, ogólnego przygnębienia i niebezpieczeństwa nabożeństwa tego są zbyt czułe, gdyż ludzie chyba teraz nie myślą o zabawie.

Protesty.

W ostatnich dniach podniosły się ze strony polskich górników i przemysłowców zastrzeżenia pod adresem Rady regencyjnej i Koła polskiego, w sprawie wywłaszczenia kopalni francuskich w okupowanej przez władze niemieckie części Królestwa Polskiego. Wywołano prawie równobrzmiące telegramy z gorącym protestem przeciw przynusowemu, niezgodnemu z prawem narodów, wykupu kopalni węglowych w Zagłębiu Dąbrowskim, które, zupełnie słusznie Dr R.

Z literatury.

Walterscottyzm „Pana Tadeusza“.

Przed niedawnym czasem zamieściliśmy na tem miejscu wzmiankę o nowej książce o „Panu Tadeuszu“, dziele prof. Windakiewicza. Dziś dajemy niejako uzupełnienie poprzedniego artykułu, recenzję jednego z rozdziałów tej znamiennej książki. Rozdział ów mówi o „motywach powiesiowych“ „Pana Tadeusza“, a właściwie o wpływach Waltera Scotta na poemat Mickiewicza. Ażkolwiek problem ten interesowałyby mogli tylko filologów — takby się nam pozornie wydawać mogło — to jednak ze względu na wagę tematu, ze względu na to, że sprawa dotyczy arcytworu naszej literatury, a również i ze względu na świetność dociekań prof. Windakiewicza, rzecz powinna być znana możliwie najszerszym kręgom inteligencji.

Mickiewicz na powieściach Scotta wzorował zarówno rozkład swego dzieła, jakintrygę powieści, mówi prof. Windakiewicz. Co do rozkładu, „Pan Tadeusz“ jest szczególnie zbliżony do nadszwyczyzaj ciekawej powieści „The Pirate“, osnutej na obyczajach wysp szkockich. Powieść ta wydana była w roku 1822 i treścią jej jest opis przyłączenia świętojańskiego u patriarchy rzeźnionych wysp Magnusa Troilla. Mamy tu ucztę, polowanie, zabawy, wśród zabaw obyczajowe zajęcia gospodarskie, jak połów ryb na da-

lekiem morzu. Wstęp do tego morskogo polowania, zapowiedź łowów przypomina „żywecm“ wstęp i zapowiedź łowów na niedźwiedzia w „Panu Tadeuszu“. Dajemy głos prof. Windakiewiczowi. „Drugiego dnia zabawy, goście Magnusa Troilla coś się nudzili, ospałości towarzyszywa (the ennui of the morning meal) w żaden sposób nie można usunąć, w tem dano znać, że morze na brzeg wyrzuciło wieloryba i wszyscy się rozbudzili i na polowanie ruszyli. Toż w „Panu Tadeuszu“ drugiego dnia podczas nudnego obiadu:

Przerwał nareszcie nudny tok obiadowania Gość niespodziany. Szybko wpadając gajowy. Nie wżał nawet, że czas właśnie obiadowy. Ku niemu oczy całe zwróciło zebranie. On, odetchnawszy nieco, rzekł: niedźwiedź Mospanie.

Poczem też wszyscy gotują się na polowanie. U Scotta Magnus Troil obejmuje przewodnictwo polowania, młody Mertoun przy niem się naraża, jak Tadeusz Mickiewicza. Na drugi jeszcze szczegół podobieństwa zwraca uwagę uczonej. Oto w „The Pirate“ poeta wyspiarski Klaudyusz Halero roztacza szerokie opowiadanie, ustawicznie przerywane, tak, że Halero nie może spać, na czeni stanął i raz po raz zwraca się do słuchaczy pytaniem: „but where was I in my story?“ (ale gdzie to byłem w mojej historii?). Toż w „Panu Tadeuszu“ mamy taką samą przerywaną powieść Wojskiego o Domejce i Dowójce, z zapytaniem

do słuchaczy czy do siebie: „na czemże więc stanąłem?“

Drugą powieścią Scotta, która na niektóre motywy „Pana Tadeusza“ wpłynęła, był „Waverley“ (1814), gdzie perypetye życia bohatera, młodego Edwarda przypominają nieco dzieje Tadeusza. W tej też powieści Scotta znajdziemy etnografię szkockiego „zascianka“, pokazanego nam w góralskim klanie szkockim, a patriarchy tego klanu Fergus Mac Ivor (postać wypominana przez Mickiewicza i w jego wypadkach paryskich) przypomina Maćka nad Maćkami. Szersze atoli analogie odnajdziemy w powieści Scotta: „Rob-Roy“:

„Młody Francis Osbaldistone przyjeżdża z Londynu na dwór stryja Hildebranda w Northumbryi i poznaje narzód ładna kuzynkę, z którą miał się ożenić. Po przybyciu jego następuje zaraz uroczysty obiad rodzinny. To zupełnie jak gdyby początek „Pana Tadeusza“. Dyana była przeznaczona jednemu z Osbaldistonów, układem rodzinnym na żonę. Rodzina jej skompromitowana politycznie, przeżyła resztki majątków na Osbaldistonów i stąd Dyana u nich się wychowywała i czekała tam na męża, jak Zosi, na dworze Soplicowskim. Opiekujeł się nią tajemniczy zakonnik katolicki Father Vaughan, który był jej własnym ojcem, skompromitowanym politycznie i stąd w tej sprawie ukrywający się przed władzą i prowadzący dalszą agitację na rzecz gotującej się powstania szkockiego. Będzie to z pewnością zmianami książd Robak. Czy Mi-

ckiewicz korzystał z „Rob-Roya“ trudno uodowodnić; w powieści jednak znajduje się kilka momentów, któreby taki wniosek uoprawniały. Naszym zdaniem przytoczona przez prof. Windakiewicza treść usprawiedliwia dostatecznie te tezę.

Badając powieści Scotta, można zauważyć także innego rodzaju zależności, które to studium w zajmujący sposób uzupełniają. Więc przedewszystkiem częsta u Scotta skłonność do rozwijania splątanej powiesciowej fabuly przez spowiednie wyznania bohatera na łożu śmierci. Tak np., zauważa autor książki, w „The Heart of Midlothian“ schorowany George Staunton opowiada Jeannie Deans historję swego życia, która to spowiedź czyni zrozumiałe poprzednie perypetye powieści. Spowiedź ta jest dość zbliżona do spowiedzi księdza Robaka i jest przerywana uwagami Jeanny, jak i Mickiewicza — uwagami Klucznika. Tak samo podobieństwo spowiedzi Robakowej odnajdziemy w powieści Scotta: „A legend of Montrose“. Tutaj prof. Windakiewicz unaczyna na kilku zwrotach, jak wyrażenia i ekspresja Scotta odbiły się na wiet na zwrotach stylowych „Pana Tadeusza“.

Doprawdy jednak rewelacyjne są uwagi autora, skreślone na temat podobieństw „Pana Tadeusza“ do tyle zbanalizowanej już nawet Lucyji z Lammemooru (The Bride of Lammemoor). Przypomnijmy sobie, jak to istotnie u Scotta parweniusze Ashtonowie opanowali dobrą bankrutującą magna-

tów Ravenswoodów, co jakby właśnie Soplicowie, rozsiadli na dawnym dziedzictwie rurykowiczów może Horeszków. Tam u Scotta miłość między młodym Ravenswoodem a Lucyją Ashtonówną — u Mickiewicza miłość Tadeusza i Zosi. „Spor, opisany w „Panu Tadeuszu“ (spór Horeszków z Soplicami) nie jest sporem Montekich z Kapuletami, ale Ravenswoodów z Astonami, tj. odwiecznych karnazynów z parweniuszami, których dzieje krzywda doznana i zemsta zaprzysiężona, całego w sporze weroneńskim niema“. Poza fabułę romansową, odnajdziemy w „Lucyi z Lammemooru“ figurę ochmistra Caleb Balderstona, powtórzoną w Kluczniku Mickiewicza. „Caleb też był wyobraźnikiem i czynnym stróżem tradycyi wielkiego rodu, żył ich minioną wielkością i spóźnionemi uroszczeniami. Choć z dawnej żamomości jego panów nie wiele zostało, zachowywał wobec ostatniego potomka tego rodu dawną ceremonialność i pompatyczny nastrój służbowy, jakby przy rzeczywistej jeszcze istniejącym wielkim dworze. Proste talerze i popolite butelki przemieniały się w jego oczach w królewskie serwisy i zastawy, wołał koniuszewi, mistrzów kuchennych i piwnicznych, choć sam już tylko próżni zubożałym pantu w największym niedostatku wegetował“. Któż z nas nie półhuycy w Calebie zasadniczych rysów, ożywiających oryginalność i humorystyczność Gerwazego? — Prof. Windakiewicz z właściwą sobie sumiennocią przeprowadza szczegółową paralele tych dwa

Nauka, literatura, sztuka.

KS. DR WLADYSŁAW SZCZEPAWSKI. „Ewangelie na każdy dzień roku kościelnego“.

EDW. JEZERSKI. „Ostatni dyktator“.

Dowódcy wojsk polskich w Rosji.

Dowódcą korpusu polskiego w Rosji, jenerał Dowbor-Muśnicki, pochodzi jak się okazuje, z ziemi sandomierskiej.

W listopadzie 1914 roku znalazł się pod Przasnyszem na czele jednego z pułków syberyjskich.

dowódcą korpusu 28. Został odznaczony wielokrotnie. Obecnie posiada już wszystkie odzyski.

Wiedeń, dn. 10 bm. 1918. Dziś o godz. 2 rano zawarto w Brześciu Litewskim pokój z republiką ukraińską.

Pokój z Ukrainą.

(Z głosów wiedeńskich).

Wiedeń. (Telefonem). Wiadomość o zawarciu pokoju z Ukrainą, przyjęto w wiedeńskich kołach politycznych naogół z radością.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dn. 10 bm. 1918. Urzędowo ogłaszają dn. 9 bm. 1918: Zdobądź teren wojny:

Front wojsk ks. Ruprechta: Na północ od Paschendalee i na zachód od Oppy w drobniejszych walkach piechoty wzięliśmy jeńców.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dn. 10 bm. 1918. Urzędowo ogłaszają dn. 9 bm. 1918: Zdobądź teren wojny:

Front wojsk ks. Ruprechta: Na północ od Paschendalee i na zachód od Oppy w drobniejszych walkach piechoty wzięliśmy jeńców.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

Front wojsk ks. Albrechta: Na wschodnim stoku Cotes Lorraines powiódł się atak, wykonany niespodzianie na stanowisko nieprzyjacielskie.

spodarczego wyzyskania pokoju da się szybko uskutecznić.

Na skutek sprzecznych doniesień, kto jest właścicielem na Ukrainie góra „Abend“ konstatuje, że wobec istnienia wojny domowej na ziemiach ukraińskich, kwestya sprowadzania z Ukrainy środków żywności, z pewnością nie będzie łatwą do rozwiązania.

W wiedeńskich kołach politycznych sądzą, iż obecnie, po zawarciu pokoju z Ukrainą, porozumienie z Rumunią jest kwestyą bardzo krótkiego przeciągu czasu.

Zwycięstwo bolszewików na Ukrainie?

Petersburg. B. kor. Pet. ag. tel. donosi pod datą 6 bm.: Przewodniczący rady komisarzy ludowych Lenin, wydał odezwę z okazji ukończenia kontrrewolucyjnego ruchu rady ukraińskiej i zwolenników Dutowa.

Wiedeńskie kołach politycznych sądzą, iż obecnie, po zawarciu pokoju z Ukrainą, porozumienie z Rumunią jest kwestyą bardzo krótkiego przeciągu czasu.

Kłęski czerwonej gwardji.

Sztokholm. B. kor. Svenska Tel. B. Według depezy iskrowej sztabu okręgu Wa za czerwoni gwardziści złożyli dn. 8 bronia 11 dniowej walce i po 4 godzinym ogniu działowym i karabinów maszynowych.

AKCYA ZA INTERWENCYĄ SZWECYI. Sztokholm. B. kor. W środę odbyło się tu zebranie publiczne, które uchwalilo rezolucyę domagającą się wystąpienia Szwecyi po stronie bratniego narodu fińskiego.

Opinie o Brześciu.

Berno. B. kor. Jak „Secolo“ donosi z Petersburga, zajęli rosyjscy delegaci w Brześciu w ostatnich dniach energiczniejszą postawę.

Wydalenie dyplomatów ententy.

Waszyngton. B. kor. Reuter. Departament państwowy otrzymał od amerykańskiego posła w Sztokholmie dotychczas niesprawdzoną wiadomość, że maksymalisci wydalili dyplomatycznych zastępców ententy z Petersburga i że sztaby ich znajdują się obecnie na pokładzie okrętu szwedzkiego w drodze do Szwecyi.

Przesilenie w Wiedniu.

Wiedeń. (Telefonem). Dzisiejszy dzień poświęcił dr. Seidler rokowaniu ze stronnictwami. Przed południem konferował z zastępcą „Czeskiego Swazu“, wicepr. Tusarem.

Dr. Józef Ordyński

adwokat i obrońca wojskowy, otworzył kancelaryę w Krakowie, przy ul. Szewskiej 1. 25, II. p.

singforsu ogarnęła panika, która objęła również poddanych skandyńskich.

Szwedzki gen. konsul wyjechał u rządu rewolucyjnego jeden pociąg. Czerwona gwardya miała respekt przed szwedzką chorągwią, iż nie wazyli się przeszkodzić odjazdu pociągu.

Doniesienie bułgarskie o Mohylewie.

Sofia. B. kor. „Wojenni Izwestia“ donoszą pótrzędowo z Babadag 8 lutego: Polskie legiony proklamowały zjednoczenie gubernii mohylewskiej z Polską.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

Wiedniejski rokowania.

Wiedeń. (Telefonem). Z Berlina donoszą, iż blok stronnictw większości w Sejmie Rzeszy jest silnie zachwiany. Po wypadkach strajkowych dalsza współpraca stronnictwa socjalno-demokratycznego z resztą stronnictw większości.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida“, „Wrzegudren“ i „Monopol“ oraz bibułki „Czuwaj“ poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

Dokąd pójść?

TEATR MIEJSKI
IM. JUL. SŁOWACKIEGO

W niedzielę 10 lutego b. r. o godz. 3 popołudniu

MURZYN

komedya w 3 aktach J. Szaniawskiego.

OSOBY:
Feldman Ferd., Jarniński St., Jednowski M., Noskowski Z., Sosnowski J., Szymborski W., Wegierko Al., Zelwerowicz Al.
Bolska-Grosserowa, Kamińska M., Kosmowska, Nauczyciele, pensjonarki, służba.

W niedzielę 10 lutego b. r. o godz. 7 wieczorem

PAN JOWIALSKI

komedya w 4 aktach prozą Al. hr. Fredry.

OSOBY:
Noskowski Zygm., Orwid J., Różawicz K., Wegierko Al., Zelwerowicz Al., Żaraki Wład., Czapliska Z., Rotter A., Sołska-Grosserowa.
Reżysers: Aleksander Zelwerowicz.

TEATR LUDOWY

ULICA RAJSKA NUMER 12.

W niedzielę dnia 10 lutego b. r. o godz. 3 pop.

KROLOWA PRZEDMIESCIA

wedyw w 5 aktach K. Krumłowskię.

W głow. rolach: Poehlke, Kalinowski, Kolowa, Kordecki, Konarski, Rucinski, Mołczyński, Przystanski, Szanił.
Paniar: Tarowicz, Wostrowska.

W niedzielę 10 lutego b. r. o godz. 7 1/2 wcz.

NASZE LEGIONY

sztuka w 3 aktach J. Baczkowskię.

W głow. rolach:
Orwid J., Czapliska Z., Noskowski Zygm., Sosnowski J., Wegierko Al., Zelwerowicz Al., Żaraki Wład., Rotter A., Sołska-Grosserowa, Rucinski, Mołczyński, Przystanski, Szanił.
Paniar: Tarowicz, Wostrowska.

TEATR ŚWIETNY

UCIECHA

UL. LISTOPADA 16.

Program od 31 stycznia b. r.
Druga niespodzianka!
Film Cinesat
Najznakomitsze dzieło sztuki!

Kajus Julius Cezar

tragedya tytana ludzkiego w 6 nkt.
Wstęp słynnego tragika E. Novellego. Muzyka Masseneta, Wagnera i Rudnickiego.
Ceny miejsc podwyższone.

KINO ZACHĘTA

RYNEK 82. PAŁAC SPISKI.

Puchar z trucizną

sensacyjny dram. detektywiczny w 5 aktach Harry Silta. — W roli detektywa

KELLY BROWN

najznakomitszy detektyw ameryk.
Ponadto inne obrazy.

PROMIEN Podwał 6.

Zatruta strzala

dramat w 3 aktach. W roli naczelnej **Waldemar Psylander.**
Ponadto inne obrazy.

Wzrost przedstawień w dni powszednie o godz. 5, w niedzielę o godz. 3. — Ostatni program o 6 1/2.

KINO-WANDA

UL. SW. GERTRUDY NR. 5.

Od 4 do 10 lutego b. r.

Zareczny siostr

komedya w 2 aktach.

PODEJRZENIE

dramat sensacyjny w 4 aktach.

KINO LUBICZ

UL. LUBICZ L. 15, obok dworca kolejow.

Od 8 do 11 lutego b. r.

TAJEMNICZY DOM

dramat w 4 aktach.

Tedy idzie do teatru

komedya w 3 akt. — Zdjęcie z natury. Początek przedstawień o godz. 5. popoł.

KINO OPIEKA

ULICA ZIELONA NUMER 17.

Od 5 do 7 lutego b. r.

Zdobycie wozgorza szturmem

film zdjęć wojennych w 2 częściach.
Ponadto wspaniały dram. w 4 aktach
Niezwykłe głowy
oraz bardzo wesoła komedya.

KINOTEATR SZTUKA

HOTEL SASKI, ul. św. Jana L. 6.

Od czwartku 7 do niedzieli 10 lutego b. r.

RAJUTRAČON

niezwykle ciekawy dram. w 4 aktach.
W głównej roli wystąpi **MADY CHRISTIANS.**

Ponadto znakomita komedya.
Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 3 1/2).

MIEJSKI TEATR LUDOWY

poszukuje robotników scenicznych.

Zgłoszenia w kancelarii Teatru między godziną 7—8 wieczorem. 323

Urzednik

321

administracyjny, rachunkowy i konceptowy, Polak, żonaty, energiczny, wolny od wojska, **poszukuje odpowiedzialnej posady.** Łaskawe zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu” pod „Energiczny”.

Poszukuje do nabycia folwarku

w Zachodniej Galicyi 226

przestrzeń 50 do 200 morgów z domem mieszkalnym, ogrodem lub kilkoma starymi drzewami, odpowiednimi budynkami, nie dalej jak 7 km. od stacji kolei żelaznej. Interesowanych upraszam zgłosić się listownie franco pod moim adresem: Lwów, ul. Chłopa czyżna 1. 18, oznaczając i opisując dokładnie miejscowość, oraz warunki sprzedaży. Artur Zaręba Łękański.

WYWIAD GRAFOLOGICZNY

w Jaśle.

ulica Kochanowskię 623

uskutecznia: 1) ocenę charakteru osób, na ług niedostających prób ich zwyczajnego, naturalnego pisma (o ile można podać wiek i płęć — najkolej 1 — listy, piórom pisanie, nie na linijkach czy podkładce, przez daną osobę). 2) badania grafologiczne charakteru z pism, przy wyborze kandydatów, ubiegających się o miejsca. Za każdą ocenę grafologiczną pojedynczego charakteru kor. 2. Za badania graf. kor. 6 i więcej, oraz marka na odpowiedź. Nadesłane pisma bada się w surowej dyskrety i odsyła z oceną. 119

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń

W KRAKOWIE

poszukuje dla swego Działu ubezpieczeń na życie 320

energicznych akwizytorów

(pośredników w pozyskiwaniu nowych ubezpieczeń na życie).

Zgłoszenia pisemne, poparte świadectwami służbowymi lub ich odpisami, z podaniem curriculum vitae oraz referencyjnych osób poważnych, wnosić należy do Dyrekcji Towarzystwa w Krakowie, Basztowa 9.

Techniczna Dyrekcya Kopaln

„Opjagu“ w Bitkowie (p. Bitków)

poszukuje 322

kierownika lub kierowniczkę konsulimannego.

O posadę tę reflektować mogą tylko osoby z najlepszymi świadectwami. Bliższe warunki udziela Dyrekcya. Zgłoszenia będą przyjmowane do 20 lutego b. r. Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 819

Ważne

dla składnic, kótek rolniczych, zakładów i komitetów dobroczynnych!

Sprzedam hurtownie większą partję gotowych ubrań męskich i dla chłopców (bluza i spodnie) po cenach fabrycznych od K 40— do K 120—, Ubrania te wykonane solidnie z najlepszego grubego sukna wyrobu wojennego, w kolorach ciemnych, twardego, ciepłego i na wilgoć odporne. Również sienne, worki, ścierki i fartuszki granatowe polecam w wielkim wyborze.

Ajencya handlowa Z. BUDEK, Kraków, Rynek 44.

„JERRY“

Skła z ogr. odpow.

Amerykańskie

Urządzenia biurowe

Centrala dla Galicyi Bukowiny i Królestwa Polskiego

Kraków Floryańska 28
Tel. 1418. 1893

Polska Centrala Rolnicza w Lublinie

oddała firmie **A. DOBRZAŃSKI I SKA** wyłączne prawo zakupu i sprzedaży nasion buraków i marchwi pastewnej na całą Ziemię Kielecką.

Łaskawe oferty prosimy przysyłać pod adresem: Z powiatu miechowskiego B. Kleszczyński, o. p. Kocmyrzów; z powiatu pińczowskiego W. Dobrzański, Budziszowice, o. p. Skalbierz; z innych powiatów: B. Kleszczyński, Kocmyrzów lub Dział Handlowy Twa Roln. Kielecia dla A. Dobrzański i Ska. 2835

Zadaż wszędzie i prounumeruj

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY“

miesięcznik bogato ilustrowany, poświęcony wszystkim gałęziom wiedzy. Wychodzi 15-go każdego miesiąca. — W roku 1918 rozpoczynamy druk „ilustrowanej Encyklopedyi Podrecznęj“, jako premię bezpłatną dla naszych prounumeratorów. Prounumerata roczna 48 K., półroczna 29 K. Redakcyja i Administracyja: Dąbrowa Górnica, ul. Sienkiewicza 21, Polska. 170

Książnica Polska T. N. S. W.

Lwów, Małeckiego 5 — Kraków, Franciszkańska 1 poleca 280

Powszechne Wykłady Wzozchnicy i Politechniki Lwowskiej.

Nr. 26. Dr I. Weinfeld: Koszta wojny	K —80
Nr. 27. Dr Panusenkowa Irena: Kościuszko	K 1.—
Nr. 28. Dr A. Denizot: O przestrzeni i czasie w świetle badań fizycznych	K 1.50
Nr. 29. Skoczylas L.: Wyspiński jako poeta piśmowności polskiej	K —80
Nr. 30. Kasprzyk Jan: W setną rocznicę zgonu Kościuszki	K 1.—
Nr. 31. Dr J. Hornowski: Dysenterya i tyfusy	K 9.80
Nr. 32. Dr Hornowski J.: Samoobrona organizmu w walce o zdrowie i życie a choroby, starość i śmierć (w druku)	
Nr. 33. Romer: Oszczędność ludowa (w druku).	

PONADTO POLECA:

1. Ks. Arcybiskup Teodorowicz: Z dziesięciu chwili. (Mowa w Izbie Panów) K 3.80
2. Brückner Al.: Walka o język (o piękno i czystość mowy polskiej) K 7.—
3. Szybalska: Urywki z pamiętników o powstaniu 1863. K 2.—
4. Romanowski: Wybór pism. Wyd. T. Pini. 2 tomy po K 1.50
5. Dr J. G. Krajewski: Kształony charaktery K —70
6. Missoua K.: Z brzeskich doświadczeń wychowawczych K 2.—
7. Gawlik M.: Projekt unii rosyjsko-polskiej w 2. połowie XVII w. K 2.—
8. Orłowicz Ilustrowany Przewodnik po Galicyi z mapą Galicyi i Tatr. planem Lwowa i Krakowa i 280 ilustr. K 10.—
9. Jakubski: W krainach słońca. Kartki z podróży do Afryki środkowej, or. mapka i profil drogi. 70 ilustr. K 8.—
10. Zasady przyzwoitego zachowania się uczniów szkół średnich (ilustr.) K —60

Automatyczna

Pułajki na szczyry

E. 650, na myszy K. 480, łapia bez doglądania do 40 sztuk w jedna noc, nie pozostawiając żadnej woni. Nastawiają się same. Łapka na szałaby „Rapla“, łapiąca tysiącz szwabów i karakonów w jedne noc, kor. 500. Bardzo dobrze działająca łapka na muchy „Nowa“, kor. 420, wszędzie najlepsze wyniki. Liczne podziękowania. Wysyłka za zaliczka. Porto 80 hal. Dom wysyłkowy G. Timmer, Wiedeń III: 63 Neutlinggasse Nr. 26. 1783

Swedzenie, Itzaje, szwierz

usuwa, bardzo szybko oryginalna „Brunatna maść“ Dra Flesch'a. Bezwonna i nie brudzi.

Stoik na próbę 2 K. 30 h., wielki stoik 4 K., porcja familijna 11 K.

Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, nadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem“, Rynek główny A-B, 45; Przemysł: c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym Orłem“ Józefa Rojma; Terńów: apteka obwodowa J. Misiołowskię; Drohobycz: apteka „pod Opatrznością“ G. F. Tobiaszka; Kufomyła: apteka obwodowa Dra Stefana Stinzla; Nowy Sącz: apteka Marcjina Gorzackiego; Rzeszów: c. k. apteka obwodowa ul. 3. Maja. 258

DRUTY,

Liny stalowe i żelazne,
Linki do wind,
Lamp tukowych i celów rolniczych,
Oleje maszynowe, oleje cylindrowe,
Smary osiowe, smółowiec,
papę, cement, żelazo i t. p.

poleca:

Biuro handlowe St. K. Ziemba i Sp.

Miechów (Ziemia Kielecka).

Oferty i próbkil na żądanie. Adres telegr.: „Ziemba, Miechów“ 318

Dostarczam octu do potraw

najlepszej jakości, zrobionego z mojej esencji octowej (Ersatz) „Acotin“ przez 15 do 20-razowe rozcieńczenie wodą, jakoteż Najdelikatniejszego soku cytrynowego (Ersatz), przy odbiorze najmniej 25 kgr. Fabryka chemicznych przetworów inżyniera-chemika N. Welwarta, Wiedeń IX., Sensengassa 8. 267

Administrator folwarku

praktyk, Polak, żonaty, lat 40, służył przez 19 lat w większych magnackich dobrach, przyjmie posadę od lipca 1918, blisko miasta i stacji kolejowej w Zachodniej Galicyi na ordynaryę. Łaskawe zgłoszenia listami poleconymi do 1-go marca b. r.: ZBROZEK, Zalatwie, Biecz. 309

MAJATKU

do kupienia poszukuje się w okolicy Rzeszowa, Tarnowa lub Krakowa 400 do 500 morgów z dobrymi budynkami i inwentarzem. Pośrednictwem wykluczone. Adwokat Dr. Wojciech Dziedzic, Lwów, ulica Kościuszki 20. 271

URZĄDZENIA TARTACZNE

i wszelkie maszyny do obróbki drzewa posiada

Biuro przemysłu drzewnego

Kraków, Basztowa 17, II. p. 305

BIURO TECHNICZNO-OGRODNICZE

Komiteu o. k. Galicyjskiego Towarzystwa Gospodarskiego we Lwowie

podjevuje się za niewielką opłatą na warunkach postanowień Komitetu:

- a) czyścić i doprowadzić do porządku zaniedbane lub zniszczone sady;
- b) zakładać nowe sady;
- c) zaprowadzać racjonalną gospodarkę sadowniczo-warzywniczą w kierunku dochodowym;
- d) przeszczeplić i odmładzać drzewa starsze lub odmian wartościowych.

Wszelkie informacje oraz warunki można otrzymać listownie lub osobiście 300
w Biurze Komitetu we Lwowie, Mickiewicza 26.

NASIONA

koniczny, saradelli, luczyny, traw, buraków, marchwi kupuje i sprzedaje 159

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE

Plac Szczepański L. 6.

POD ZASIEWY WIOSENNE

KAINIT I SOLE POTASOWE KAŁUSKIE

tylko w ładunkach całowagonowych dostarcza

Związek ekonomiczny Kótek rolniczych we Lwowie

obecnie KRAKÓW, Rynek 22. 286

WOJENNA CENTRALA HANDLOWA

Oddział:

Galicyjska Spółka zbytu bydlę i trzody chlewnęj we Lwowie

czasowe w Krakowie, ul. Sławkowska L. 1

sprzedaje w swych jatkach mięso bydlęce 214

po cenach za 1 kg.
na Wolnicy przednie K 5'80
na placu św. Ducha i przy ulicy Kazimierza Wielkiego tyne K 6'40 przednie K 5'60

Roboty kościelne

w różnych stylach przyjmuje PRACOWNIA 248

ARTYSTYCZNO-BRZEZIMARSKA

Wojciecha Brzęgi Zakopane, Skibówki 1.

Kasy National

Kupno, sprzedaż, wymiana u firmy Naftenthal-Registrier-Kassen-Gesellschaft, Wiedeń VII., Stebensteingasse 31. 283-4

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Sprzedaz, zamiana, wymiana. Kupuje także instrumenty używane. — Składowa fortepianów Heleny Strowskiej, Wolka 7. 27-5

Wydzierzawie

w Krakowie lub okolicy dom o 4 lub 5 pokojach, z ogrodem lub bez i z kilkoma morgami pola, placę dobrą cenę. Zgłoszenia pod „B. J.“ do biura Hoscasa i Salomonowej w „Kra-kowie. 307

Dyrektorom szkół wiejskich

nadarza się dobra sposobność w godzinach porządkowych bez zabiegów, łatwo i wiele zarobić. Zgłoszenia pod „Łatwy zarobek“ do Adminstr. „Głosu Narodu“ 310

Języki: 1714

Angielski Francuski Niemiecki i t. d.

Poematki, Konwersacya, Gramatyka, Korespondencya, Literatura. Lekce osobne i zbiorowe od pięciu kolon miesięcznie.

Instytut Ansona

ul. Szewska 17.

SKRZYPCE koncertowe

dzielo Haйлера, nadmienione na wystawie krakowskiej, do sprzedania za K. 1.000, w księgarni katolickiej w Krakowie, ul. Floryańska 1. 2541-3

Hafty artystyczne

kościelne i gobeliny, które ulegają największemu zniszczeniu wykonuje artystycznie, także i nowe aparata kościelne przyjmują po cenach przystępnych Mondaska, Kraków, Mikołajska 14. 163

Kto by wiedział

czy koło Kielc, we własnej wili, mieszka jeszcze sędzia emerytowany Konstanty Obniski, raczy łaskawie donieść pod adresem Erazm Obniski Kraków, Wolka 19. 197

Starsza

chora kobieta

pozbawiona wszelkich środków do życia, uprasza o łaskawe wsparcie. Datedk przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu“ dla J. H.

T. J. CHOŃSKI

POZNAJ ZYDA

Wydanie drugie Cene 3 marki.

Poznanie tej książki ochroni od wielu przykrych niespodzianek w życiu.

Do nabycia we wszystkich księgarniach polskich w kraju. 288

Służący,

wolny od wojska, znający początki oprawyiania książek oraz służbę przy kościele, poszukuje zajęcia w inroligatomi le przy kościele, poszedby też na praktykę do ogrodnika lub jako służący sklepu najchętniej w Krakowie. Zgłoszenia pod „Krołewiak 200“ do Adm. „Głosu Narodu“ 27

Roboty kościelne

w różnych stylach przyjmuje PRACOWNIA 248

ARTYSTYCZNO-BRZEZIMARSKA

Wojciecha Brzęgi Zakopane, Skibówki 1.

Kasy National

Kupno, sprzedaż, wymiana u firmy Naftenthal-Registrier-Kassen-Gesellschaft, Wiedeń VII., Stebensteingasse 31. 283-4

Roboty kościelne

w różnych stylach przyjmuje PRACOWNIA 248

ARTYSTYCZNO-BRZEZIMARSKA

Wojciecha Brzęgi Zakopane, Skibówki 1.

Kasy National

Kupno, sprzedaż, wymiana u firmy Naftenthal-Registrier-Kassen-Gesellschaft, Wiedeń VII., Stebensteingasse 31. 283-4